
Zaměstnancům OKD se zvýší tarifní mzdy o 3 %. 
O 2 % vzrostou variabilní složky mzdy
STONAVA – Vedení těžební společnosti 
OKD a odborové organizace po čty-
řech kolech intenzivních jednání po-
depsaly dodatek ke kolektivní smlou-
vě na rok 2025. Od ledna 2025 za-
městnancům společnosti vzrostou ta-
rifní mzdy o 3 %, o další 2 % se navýší 
variabilní složky mzdy. Zvýší se také 
vybrané příspěvky. V platnosti zůsta-
nou ostatní odměny a benefity zakot-
vené v kolektivní smlouvě. 

„Směřujeme k plánovanému ukon-
čení černouhelné těžby, které nastane 
po vytěžení posledních porubů v prv-
ním čtvrtletí roku 2026. Chceme si 
v co nejvyšší míře udržet stávající za-
městnance, abychom finální fázi těž-
by zvládli efektivně a bezpečně. S od-
bory jsme se proto dohodli na moti-
vujícím navýšení mezd a některých 
příspěvků, byť ceny uhlí značně po-
klesly, a v následujícím roce tak ne-
můžeme očekávat významný zisk,“ 
uvedl Roman Sikora, generální ředi-
tel OKD.

Kromě zvýšení tarifní mzdy a vari-
abilních složek o celkem 5 % vzroste 
o 10 % na 1 100 korun měsíční příspě-
vek na penzijní připojištění. Součástí 
dohody je také navýšení příspěvku 
na letošní Vánoce, kdy bude zaměst-
nancům OKD v prosinci vyplacen 
12násobek denní mzdy, což je o 6ná-
sobek více, než bylo ujednáno v kolek-
tivní smlouvě.

„Navyšujeme rovněž paušální ná-
hradu stravného baňským záchra-
nářům při akcích a nominální výši 
stravenek pro zaměstnance na pra-
covištích, kde není zajištěno závodní 
stravování. V platnosti pro příští rok 

zůstávají také odměny za dodržování 
bezpečnosti při práci nebo příplatek 
za výkonnost,“ doplnil Radomír Štix, 
personální ředitel OKD. 

Dle kolektivní smlouvy mají za-
městnanci OKD dále nárok na přídav-

ky na dovolenou a na Vánoce, týden 
dovolené navíc, až 6 400 korun ročně 
na nákup sportovních, léčebných, re-
kreačních a kulturních aktivit formou 
benefitních karet i příspěvky na zá-
vodní stravování. Nechybí rekondiční 
lázeňské pobyty a příspěvky na prázd-
ninové a ozdravné pobyty dětí.

„Jako zásadní vnímám dojednaný 
nárůst tarifní mzdy v průměru o 3 %, 
který zaměstnancům v této chvíli za-
jistí udržení reálné mzdy v příštím 
roce. Z pohledu odborů je pozitivní 
také to, že se povedlo dohodnout zvý-
šení prémiové složky mzdy a příspěv-
ku na penzijní připojištění,“ zhodno-
til výsledky kolektivního vyjednává-
ní Jiří Waloszek, předseda sdružení 
hornických odborů. 

OKD zaměstnává přibližně 3 300 
pracovníků, z nichž více než 2 400 
jsou kmenoví. Průměrná měsíč-
ní mzda v roce 2023 byla 54 031 Kč. 
Za období leden až listopad 2024 činil 
průměrný měsíční výdělek 56 801 Kč.

Milé kolegyně, kolegové, přátelé, 
potřetí mám příležitost zhodnotit 
v předvánočním čase naše očekávané 
roční výsledky a jsem potěšen, že mohu 
potřetí konstatovat, že bezpochyby opět 
dosáhneme kladného hospodářského 
výsledku. Letos to bude mírně nad 
plánem, který je na úrovni 400 milionů 
korun.  Ve světle složité tržní situace 
v Evropě, kdy se uhlí prosazuje jako no-
sič energie k výrobě elektřiny a tepla stá-
le hůře a je postupně v čím dál větší míře 
nahrazováno plynem či obnovitelnými 
zdroji, je to nepochybně velmi dobrý 
výsledek. Ani náš obchod s koksovatel-
ným uhlím neměl letos na růžích ustláno. 
Ztratili jsme významného zákazníka 
Liberty Ostrava a zájem Třineckých žele-
záren byl negativně ovlivněn konkurencí 
asijských výrobců „zelené“ oceli a měl 
spíš klesající tendenci. Museli jsme tedy 
napřít úsilí k nalezení nových zákazníků, 
což se nám podařilo, a v současnosti 
dodáváme zajímavé objemy do dvou 
velkých oceláren na Ukrajině. To považuji 
za úspěch. Alespoň část koksovatelného 
uhlí potřebujeme prodat za slušné ceny, 
protože v průběhu prvního pololetí jsme 
registrovali poměrně masivní propad 
světových cen UVPK.

K pozitivnímu hospodářskému 
výsledku nám rovněž pomohla těžba 
z dolu na úrovni 1,2 milionu tun. Mám-li 
použít přesná čísla, očekáváme objem 
vytěženého uhlí ve výši 1 202 tisíc tun. 
To je velmi důležité, vlastní produkci 
samozřejmě potřebujeme, abychom 
uspokojili požadavky našich zákazníků 
a udrželi náklady na tunu vytěženého 
uhlí v přijatelných mezích.

Naše polská konkurence (v tuzem-
sku žádnou nemáme) zveřejňuje první 
odhady výsledků letošního roku, které 
jsou u takových těžebních gigantů jako 
JSW nebo PGG v hlubokém minusu, 
někdy až v řádu miliard korun. Za těchto 
okolností je náš očekávaný kladný 
výsledek o to cennější a já jsem na něj 
opravdu hrdý. Přičítám jej tomu, že 
jsme ve srovnání s konkurenty mnohem 
flexibilnější ve stanovování a naplňo-
vání krátkodobých strategií. Cením 
si, že spolu neustále komunikujeme, 
sdělujeme si informace, i ty negativní, 
a vše se pak snažíme společným úsilím 
promptně vyřešit a proměnit v úspěch. 

Prostě mám zato, že disponuje-
me skvělými lidmi, kteří dokáží uhlí 
bezpečně a s přijatelnými náklady 
vytěžit, na úpravně ho „namíchat“ dle 
přání zákazníka, prodat ho za nejlepší 
možnou cenu, provést přesné kalkulace, 
zaměstnat potřebné pracovníky, připra-
vit právně neprůstřelné obchodní a jiné 
smlouvy v souladu se zákonem. Je mi 
opravdu velkou ctí pracovat v takovém 
kolektivu a mít možnost přispět k dob-
rému výsledku stanovením, doufám že 
správné, dlouhodobé strategie.

Děkuji vám všem za skvělou práci 
v roce 2024. Přeji vám bezpečné 
projetí těch několika málo pracovních 
dní, které ještě chybí do konce roku, 
klidné prožití Vánoc a úspěšný vstup 
do roku 2025. 

Zdař Bůh,
Roman Sikora

generální ředitel

Podpis kolektivní smlouvy.

FO
TO

: O
KD

Stvrzování dohody s odboráři.

Šachťáková tradice vzdala hold 
hornictví i zesnulým kamarádům
STONAVA – Večer s hornickými obyče-
ji, zpěvem, svérázným humorem, ale 
i uctěním kamarádů, kteří při prá-
ci na šachtě položili život, a sbírkou 
na havířské sirotky. To byl šachťák Dolu 
ČSM, který se uskutečnil poslední lis-
topadový pátek v PZKO ve Stonavě.

Předcházela mu nejen příprava 
pod taktovkou hlavního mechanika 
šachty Antonína Míry, který na sessi 
zastával post SVNP (Slavného, vyso-
kého a neomylného prezidia), ale tak-
též rozdělení účastníků a jmenování 
funkcionářů. Prezidiální tablici ved-

lo samozřejmě SVNP, dále v ní za-
sedli generální ředitel OKD Roman 
Sikora (Slavný a vysoký adlát levý), 
ředitel provozu David Hájek (Slavný 
a vysoký adlát pravý), výrobně-tech-
nický náměstek Petr Škorpík (Slavný 
a vysoký adlát levolevý), představi-
tel české báňské správy Radim Mžyk 
(Slavný a vysoký adlát pravopravý), 
zástupce polské báňské správy Piotr 
Wojtacha (Slavný a vysoký adlát úpl-
něpravý) a předseda představenstva 
PRISKO Tomáš Schmied (Slavný 
a vysoký adlát úplnělevý).

Výrobní tablici měl na starosti 
coby contrario vedoucí provozu do-
pravy Vladimír Polášek, Technickou 
mechanik lokality Radim Mikula, 
Povrchovou vedoucí provozu Jiří 
Zahrádka a Bezpečnou závodní Karel 
Blahut. Nadlišákem byl vedoucí pro-
vozu důlně-technických služeb Jiří 
Korbel, Armádním generálem PiPo 
mechanik závodu Roman Fliega 
a v čele své hudební smečky a také 
v roli Cantora se objevil vysloužilý 
horník  Josef Grim.

Pokračování na straně 4Salamandr, uctění kamarádů, kteří už mezi námi nejsou.

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra

 F
OT

O:
 Ji

ří 
Ze

rz
oň

 /
 E

co
no

m
ia

Horník
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.

Bezpečnostní heslo měsíce: Nikdy nedávej bezpečnosti den volna!

6

19. prosince 2024  / číslo 12 / ročník 54 / www.okd.cz

Slavná sesse 
obrazem

Na dvoustraně přinášíme fotoreportáž 
z tradiční hornické slavnosti  
se skokem přes kůži.

4 Srdcař roku 2023 
horuje pro rugby

Vladimír Kalousek sice sám tento kontaktní 
sport neprovozuje, ale pomáhá klubu,  
trénuje děti a taky fandí.

Nikdy nedávej 
bezpečnosti volno!

Kolik lidí sfárá, tolik jich musí vyjet z dolu, 
neškodí si proto znovu připomenout 
všeobecné zásady BOZP.

7

Přejeme Vám a Vašim blízkým  
krásné vánoční svátky  
a do nového roku zdraví, štěstí a spokojenost.

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra



číslo 12 | ročník 542

Zásadní krok pro splnění a snad i překročení business plánu vyšel
HORNÍ SUCHÁ – Listopadový těžební vý-
sledek 85 tisíc tun představoval zá-
sadní krok pro splnění celkového roč-
ního business plánu OKD ve výši 1,2 
milionu tun nakopaného uhlí. Po 11 
měsících totiž jeho produkce činila 
už 1 189 tisíc tun! A zbytek by se měl 
nafedrovat za prosinec, kdy byl tech-
nický režim stanoven na 13 kilotun.

„Předpokládám, že splníme a rok 
bychom mohli uzavřít na čísle 
1 202 000, takže 2 kilotuny v plusu 
na business plán,“ oznámil výrobně-
-technický náměstek Petr Škorpík. 
Na technický režim se minulý mě-
síc vytěžilo  o 2 tisíce tun a na busi-
ness plán o 3 tisíce tun více. Celkově 
se po 11 měsících tohoto roku do-
stala stonavská šachta na 63 kilotun 
do plusu na business plán.

Závěr roku s koncem  
všech bloků
Horníci hlavního předáka Kamila 
Turoně s vedoucím úseku Davidem 
Miarkou přidali už jen 8 311 tun ze 
stěny 402 202, kde zkraje listopadu 
ukončili fedrunk a předali oblast chla-
pům z provozu vybavování a likvida-
ce. „Podíleli se ale i sami na výklizu 
části strojního zařízení,“ podotkl ve-
doucí provozu rubání Roman Janulek 
s tím, že kolektiv se ani nepokoušel 
o limitní výkon.

Ze hry se dostal ve druhé polovině 
minulého měsíce i porub 300 201/3 
s osádkami hlavního  předáka 
Romana Badury s vedoucím úseku 
Rostislavem Riedlem, a to po nako-
pání 30 743 tun. „Překročili v něm 
stanovený technický režim a spl-
nili limitní výkon nad 105 % . Pak 
započali s přípravou na likvida-
ci,“ pokračoval Janulek. Totéž če-
kalo i dodavatele z Alpexu s hlav-
ním předákem Krzysztofem Mied- 
zińskim a vedoucím úseku Janus-
zem Wojciechem Pielkou v bloku 
463 202/1 po nafedrování 34 714 
tun a limitním výkonu nad 110 %. 
Tento měsíc se v obou porubech 
bude vyklízet strojní zařízení.

Alpex vypadl a přípravy 
nesplnily
Dodavatelským razičům z úseků 
Pawła Paleje, Arkadiusze Węglarze 
a Bogdana Bajazcyka vypadlo v listo-
padu 81 metrů, což se také podepsa-
lo na nesplnění režimu o 33 metrů. 
Osádky Tomasze Figury měly manko 

20 metrů na ražbě 463 262/1, osád-
ky Andrzeje Lisowskiho manko 27 
metrů na dílech 402 224P a 402 244 
a osádky Andrzeje Staszewskiho 
manko 276 metrů na dílech 300 255 
a 300 235. „Stačily by jen jejich reži-
my a bavili bychom se o úplně jiných 
číslech. A lépe se dívali do budouc-
nosti, co se termínů stavebních při-
praveností týče,“ konstatoval vedou-
cí provozu příprav Petr Glas. Zmínil 
také chybějících 10 metrů kolektivu 
hlavního předáka Michala Omelky 
z úseku vedeného Romanem Čápem 
v prorážce 0. kry ve 40. sloji. Tam ne-

byly osádky personálně početné ze-
jména v ranní směně, proto byly posí-
leny právě ranní směny. 

Za pozitiva označil jednak fi-
niš obfarávky bloku 463 202 ve slo-
ji Natan (odkud vystěhovali  kom-
bajn a další by se měl vyklízet v nej-
bližší době), a pak pokračující sérii 
plnění limitních výkonů kmenový-
mi raziči z úseku vedoucího Adriana 
Firly: u Vladimíra Slíže měli v listo-
padu 9, u Marka Noworyty 6. „Slíž 
má limiťáků letos nejvíce. A jeho vý-
kon z minulého měsíce byl 74 met-
rů. Na klasice je výborný výsledek 

vše začínající sedmičkou. U něj navíc 
v pětidenním cyklu,“ přiblížil vedou-
cí provozu příprav.

Minulý měsíc bylo na stonavské 
šachtě vyraženo 617 metrů, čímž 
se o 36 metrů snížila ztráta na bu-
siness plán. I tak by ale měli čelbo-
ví končit rok 2024 s 599 metry v mi-
nusu na business plán. „V prosinci 
mají za úkol přidat 623 metrů, tak-
že bychom mohli končit na 7 238 
metrech za letošních 12 měsíců,“ 
vypočetl výrobně-technický ná-
městek Škorpík.

Důl ČSM čeká  
vybavovací období
„Prosinec, leden i únor budou z hle-
diska těžby chudé měsíce. Začátek 
příštího roku se na Dole ČSM po-
nese hlavně ve znamení vybavova-
ček, je třeba co nejdříve rozjet 3 po-
ruby, abychom na sebe vydělávali. 
Paradoxně to bude z hlediska před-
pokládaného vývoje cen uhlí pro 
OKD i nejlepší období, protože pak 
by mělo být uhlí dražší a to už bude-
me zase kopat,“ popsal výhled ředitel 
provozu David Hájek.

V motivační kampani BOZP vyhrávají tytéž úseky a party
STONAVA – Několik měsíců tytéž tvá-
ře při vyhlašování nejbezpečnějších 
ve vybavování a likvidacích i ostat-
ních kategoriích skupin A a B jsou 
důkazem, že  na šachtě jde pracovat 
dlouhodobě bez újmy na zdraví. A jak 
upozornil výrobně-technický náměs-
tek Petr Škorpík, motivační kampaň 
BOZP poběží podle letošního mode-
lu rovněž v příštím roce.

„Nic zásadního se nemění, pokra-
čujeme dále. Bude záležet jen na vás, 
jestli ty peníze budete dostávat,“ 
vzkázal Škorpík s tím, že právě minu-
lý měsíc o odměny přišly kolektivy ru-
bání i příprav, které je jinak získáva-
ly často. Právě proto je listopad z hle-
diska vyplacených peněz za bezúra-
zovost nejslabší. „Necelých 400  tisíc, 

přičemž každý předchozí měsíc to 
v průměru dělalo okolo půl milionu 
korun. Úrazy sehrály roli hlavně v ru-
báních a přípravách,“ upřesnil výrob-
ně-technický náměstek.

V listopadu na Dole ČSM přibylo 18 
evidovaných a z toho 7 registrovaných 
úrazů. „V podstatě více než polovina 
z těch registrů byla opět při chůzi nebo 
při chůzi a manipulaci s materiálem,“ 
upozornil Škorpík. Za prvních letoš-
ních 11 měsíců v OKD zaznamenali 
168 evidovaných a 83 registrovaných 
úrazů (u obou kategorií byl pokles o 25 
případů ve srovnání s loňskem).

Chůze zůstala s 25 % nejčastější 
příčinou újmy na zdraví v revíru (le-
tos již 21 případů), se 16 % následo-
valo přiražení nebo naražení při ma-

nipulaci s materiálem (13 případů), 
s 13 % zasažení padající horninou 
(11 případů). „10% podíl mají shod-
ně úrazy související s důlními otřesy, 
při dopravě osob nebo materiálu a po-
cítění náhlé bolesti, což se stává čím 
dál častěji. Těchto 6 skupin tvoří cca 
80% podíl úrazovosti,“ poznamenal 
výrobně-technický náměstek.

Újmu na zdraví měli minulý měsíc 
i v kolektivu Alpexu s hlavním pře-
dákem Krzysztofem Miedzińskim 
z úseku vedoucího Janusze Wojciecha 
Pielky, přesto ovšem získali motivač-
ní odměnu v kategorii rubání, naroz-
díl od dalších těžebních part. V pří-
pravách vyskočili raziči Alpexu s hlav-
ním předákem Patrykem Holkem 
z říjnové druhé na listopadovou prv-

ní příčku, a ze třetí na druhou kole-
gové z Alpexu s hlavním předákem 
Andrzejem Lisowskim a vedoucím 
úseku Arkadiuszem Węglarzem. Třetí 
místo připadlo kmenovým osádkám 
hlavního předáka Marka Noworyty 
z úseku vedeného Adrianem Firlou.

Vybavování a likvidace měly tra-
dičního vítěze: dodavatele z Bastavu 
s hlavním předákem Janem Samu- 
helem a vedoucím úseku Miroslavem 
Pavanem. V kategorii ostatních A si jen 
opět přehodily pozice elektroslužby 
s vedoucím Martinem Teslíkem a pře-
dákem Petrem Jasanským s osádka-
mi vybavování a likvidace Carbokovu 
s vedoucím Antonem Lančaričem 
a předákem Piotrem Janczakem.

V kategorii ostatních B si podr-
želi první místo centrální dopraváři 
z ČSM – Sever s vedoucím Radkem 
Szarowskim a hlavním předákem 
Vlastimilem Szturcem a druhé pak 
úsek centrálního odtěžení vedený 
Ladislavem Běhalem s hlavním pře-
dákem Danielem Martynkem.

K poslednímu letošnímu měsíci vý-
robně-technický náměstek Škorpík 
konstatoval, že příliš slavně v ob-
lasti BOZP nezačal: Za 11 dnů při-
bylo 7 evidovaných úrazů, z čehož 
4 byly registrované. „Blíží se konec 
roku, dělejme bezpečně," apeloval 
na spolupracovníky.

Z OKD

Kolektiv hlavního předáka Romana Ba-
dury z úseku vedoucího Rostislava Riedla 
v porubu 300 201/3 nakopal 30 742 tun 
při postupu porubní fronty 46,4 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
1,61 metru a rubáňový výkon 21,38 tuny 
na horníka a směnu.

Kolektiv hlavního předáka Krzysztofa 
Miedzińskiho z úseku Alpex vedoucího 
Janusze W. Pielky v porubu 463 201/1 
nakopal 37 714 tun při postupu porubní 
fronty 78,5 metru, čemuž odpovídal denní 
průměrný postup 2,73 metru a rubáňový 
výkon 24,15 tuny na horníka a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Vladimíra Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly na čelbách 
300 235 a 536 21 vyrazil 74 metrů při průměrném postupu 3,70 metru denně, čemuž 
odpovídal čelbový výkon 19,47 centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Marka 
Noworyty z úseku vedoucího Adriana Firly 
na čelbách 320 241/1 a 320 261/1P 
vyrazil 73 metrů při průměrném postupu 
3,32 metru denně, čemuž odpovídal 
čelbový výkon 17,46 centimetru na raziče 
a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Tibora Pavlíka 
z úseku vedoucího Romana Čápa na čel-
bách 400 044 a 402 224P vyrazil 69 
metrů při průměrném postupu 3,45 met-
ru denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 
18,16 centimetru na raziče a směnu. 

Kolektiv hlavního předáka Patryka Holka z úseku Alpex vedoucího Pawła Paleje na čel-
bách 463 262P a 463 262/1P vyrazil 90 metrů při průměrném postupu 3,33 metru 
denně, čemuž odpovídal čelbový výkon 19,61 centimetru na raziče a směnu.

FO
TO

: R
ad

ek
 L

uk
ša

Také v listopadu ve více kategoriích stejné tváře jako v předešlých měsících.

FO
TO

: R
ad

ek
 L

uk
ša

Informace o sběru 
dotazníků v projektu 
REFRESH

STONAVA – Tým Inboox, který je v projektu 
REFRESH pověřen sběrem dotazníko-
vých dat, informuje, že letošní část sbě-
ru dotazníků je u konce, a děkuje všem, 
kteří přispěli svými názory a pohledy.

V roce 2025 bude sběr dat pokračo-
vat. Bude zaměřen na doplnění potřeb-
ných kvót: Pro výzkumné účely je totiž 
potřeba, aby vzorek dotazníků odpovídal 
celkové skladbě pracovníků OKD. 

Pravděpodobně již je dostatek 
dotazníků od osob s vysokoškolským 
vzděláním, naopak bude v příštím roce 
potřeba zajistit dotazníky od mužů 
se ZŠ a SŠ vzděláním, zejména těch, 
kteří v OKD pracují více než 10 let nebo 
naopak méně než 3 roky. Tým Inboox 
bude postupně zveřejňovat informace 
o naplnění kvót a o tom, které kvóty je 
ještě potřeba naplnit.

V případě, že u sebe máte vyplněný 
dotazník, který jste nestihli odevzdat, 
nevyhazujte jej, prosím, zejména 
pokud patříte do kategorií popsaných 
výše, resp. pokud jde o dotazníky dětí. 
Odevzdáte jej na počátku příštího roku.



19. prosince 2024 | www.okd.cz 3Z OKD

PF 2025

Vážení obchodní partneři, vážení
zaměstnanci, dovolte, abychom Vám
poděkovali za spolupráci v roce 2024

a zároveň Vám popřáli do nového roku
2025 hodně hornického zdaru,

štěstí a pohody.
Přejeme všem zaměstnancům 
společnosti OKD, dodavatelských 
firem a jejich blízkým krásné 
a radostné Vánoce, plné lásky 
a porozumění. 

V novém roce 2025 hodně zdraví, 
štěstí a mnoho úspěchů osobních 
i pracovních.

 THIELE GmbH & Co. KG

Šest záchranářů z Dolu ČSM vyznamenali záslužnými kříži
OSTRAVA – 20 bronzovými, 6 stříbr-
nými a 2 zlatými kříži dekoroval 
předseda Českého báňského úřadu 
Martin Štemberka záchranáře, kteří 
příkladně plnili své povinnosti a svě-
domitě vykonávali, případně řídili 
práce při zásazích zejména v podze-
mí dolu společnosti OKD. Však si též 
záslužná vyznamenání odneslo i 6 
chlapů ze stálého sboru na stonav-
ské šachtě!

„Resortní medaile uděluji na zá-
kladě usnesení štábu Báňské zá-
chranné služby ČR vybraným zá-
chranářům jako morální ocenění je-
jich činnosti v tomto humánním obo-
ru. Jejich předávání je slavnostní akt, 
jenž považuji za významný pro ce-
lou hornickou veřejnost,“ pozname-
nal Štemberka. Udělení vyzname-
nání proběhlo na tradičním místě, 
na historickém Dole Anselm na ost-
ravském Landeku v síni tradic, kte-
rá je součástí zdejší expozice báňské-
ho záchranářství, a to za účasti řady 
hostů včetně zástupců OKD, kteří 
osobní účastí podpořili vážnost toho-
to ceremoniálu.

Dekorovaní ze závodní 
báňské záchranné stanice 
Dolu ČSM
Alexej Bolf je ve sboru od roku 2012, 
působí jako báňský záchranář, velitel 
záchranných sborů a požární technik 
pro důl na lokalitě Jih, Vyznamenán 
byl bronzovým záslužným kří žem 
za aktivní podíl na  likvidaci a odstra-
ňování důlních nehod, aktivní činnost 
ve sboru a profesní řízení prací 
během likvidace záparu v porubu 
401 206/1.

Daniel Hlavsa je ve sboru od roku 
2009, působí jako báňský záchra-
nář a četař, v současnosti ve funkci 
směnového četaře na lokalitě Jih. 
Vyznamenán byl bronzovým záslužným 
křížem za dlouholetou aktivní činnost 
a profesionální přístup při likvidaci 
záparu v porubu 401 206/1.

Jan Chrápek je ve sboru od roku 2006, 
působí jako báňský záchranář a četař, 
v současnosti pracuje ve funkci směno-
vého četaře na lokalitě Sever. Obdržel 
bronzový záslužný kříž za dlouholetou 
aktivní činnost a profesionální přístup 
při likvidaci záparu v porubu 400 000.

Tomáš Miech je ve sboru od roku 
2004, působí jako báňský záchranář, 
četař  a mechanik, v současnosti jako 
specialista ve funkci důlního požárního 
preventisty na lokalitě Sever. Získal 
bronzový záslužný kříž za dlouholetou 
aktivní činnost a profesionální přístup 
při likvidaci záparu v porubu 400 000.

Jan Wieczorek je ve sboru od roku 
2018, působí jako báňský záchranář 
stálé hlídky na lokalitě Jih, vyznamenán 
byl bronzovým záslužným křížem za ak-
tivní činnost v báňském záchranném 
sboru a profesionální přístup při likvida-
ci důlního požáru na chodbě 540 23.

Radim Kašpar je ve sboru od roku 
1995, působí jako báňský záchranář, 
četař a velitel záchranných sborů, 
v současnosti ve funkci požární tech-
nik pro důl na lokalitě Sever. Obdržel 
stříbrný záslužný kří ž za dlouholetou 
aktivní činnost, příkladné a inicia-
tivní plnění úkolů, a to jak při práci 
na zajištění bezpečnosti dolu, tak 
i na likvidaci a odstraňování důlních 
nehod a rovněž za záchranu posti-
ženého při turistickém přechodu 
ve Vysokých Tatrách.

„Před téměř třiceti lety jsem 
absolvoval záchranářský kurz 
a podepsal záchranářský slib, kde 

je řečeno vlastně vše. Prioritou je 
záchrana lidských životů, a pokud se 
mi podařilo byť jeden při přechodu 
Tater zachránit, tak je vše tak, jak 
má být. Tohohle ocenění si nesmírně 
vážím. Patří vlastně všem lidem, kteří 
nejsou lhostejní ke svému okolí a do-
kážou zabrat, když je potřeba pomoci 
postiženému. Jak se píše v Malém 
Princi: Správně vidíme jen srdcem, 
co je důležité, je očím neviditelné,“ 
komentoval vyznamenání Kašpar, 
který dříve získal za aktivní přístup 
k plnění  povinností i bronzový kří ž.

„Vážím si své práce, jsem na ni 
hrdý a pořád cítím to mrazení, stejně 
jako před těmi 30 lety, když jsem 
vyslovil záchranářský slib,“ doplnil 
Kašpar.

Zlaté záslužné záchranářské kří-
že udělila báňská správa letos osob-
nostem, které mají také spojení 
s revírem OKD: Petru Hanzelkovi, 
jenž vstoupil do sboru v roce 1997 
a od roku 2001 slouží na Hlavní 
báňské záchranné stanici v Ostravě 
jako  báňský záchranář, četař, lezec 
– instruktor, potápěč, zdravotník 
a četař důlního i lékařského výjez-
du pohotovosti HBZS. Ocenila ne-
jen celou jeho kariéru, ale též ak-
tivní reprezentaci hornického a zá-
chranářského stavu vůbec. Dále 
pak Zdeňku Seberovi, který je sku-
tečným veteránem, protože slou-
žil ve sboru od roku 1984 do roku 
2019 jako báňský záchranář, če-
tař, lezec, zdravotník a velitel oddí-
lu. I jeho dekorovala za celoživotní 
přínos službě včetně záchrany lid-
ských životů.

Radim Kašpar (uprostřed) s kolegy ze šachty. FO
TO

: H
BZ

S 
a 

ar
ch

iv 
Ra

di
m

a 
Ka

šp
ar

a

Záslužný záchranářský kříž stříbrný. Radim Kašpar zachraňoval i v Tatrách. Vyznamenávání báňských záchranářů v Ostravě.



číslo 12 | ročník 544 Z OKD 

Šachťáková tradice vzdala hold hornictví i zesnulým kamarádům
Dokončení ze strany 1

„Každoročně se společně s kole-
gy a hosty, přáteli hornických tradic, 
scházíme u příležitosti svátku pa-
tronky horníků sv. Barbory při slav-
nostním Skoku přes kůži. Do sta-
vu hornického jsme při tomto cere-
moniálu  přijali pět nových členů,“ 
uvedl generální ředitel OKD Roman 
Sikora, který se sám jako vrch-
ní perkmistr ujal povýšení nováčků 
do cechu havířů. Přes kůži skákali 
Vladimír Slíž, hlavní předák kolek-
tivu příprav, Grzegorz Sobolewski, 
zástupce hlavního předáka kolekti-
vu rubání Krzystofa Miedzińkiho, 
Michael Lebek, manažer prodeje pro 
východní Evropu firmy Thiele, Petr 
Gatnar, mistr třídící linky Stonávka 
a Aleš Kytnar, projektový manažer 
pro nemovitosti.

První jmenovaný se podle SVNP 
Míry ukázal v gentlemanském duchu 
při tzv. žravé soutěži: „Když se jedi-
ná žena v dané disciplíně, naše tisko-
vá mluvčí Barbora Černá Dvořáková, 
nedokázala poprat s velkým karame-
lovým větrníkem a půllitrem mléka, 
Vláďa se od Výrobní tablice vzdálil 
k té její a s úkolem jí pomohl. 

Prostě to dojedl a dopil. Dámu v tom 
nenechal. Ocenili jsme jeho sportovní 
a gentlemanské chování.“

Soutěžilo se i v hornickém kvízu, 
tupláku na čas a pivní transfuzi (nasá-
vání masti, neboli piva, hadičkami z tří-
litrové sklenice). Celkově v těchto klá-

ních dopadla nejlépe Bezpečná tabli-
ce, následovaná Technickou, Výrob- 
ní a Povrchovou.

Ve vážnější části zvané Salamandr 
se za svitu hornických kahanů vzpo-
mínalo na kolegy, kteří přišli o ži-
vot při výkonu hornického povolání. 

Následovala sbírka do hornického gu-
máku pro Spolek svatá Barbora, kte-
rý již 20 let podporuje děti, jimž za-
hynul rodič na následky pracovního 
úrazu v hornictví. Do ní zaměstnan-
ci OKD a jejich hosté přispěli sumou 
232 811 korun!

„Úroveň a atmosféra? Dle mého za-
tím nejlepší za poslední léta. Myslím 
si, že se celá sesse docela bavila, bylo to 
fajn. Při soutěžích šlo vidět, že to proží-
vají celé tablice, fandilo se fakt živelně,“ 
konstatoval Míra. Poznamenal, že při 
šachťáku jde nejen o to přivítat do stavu 

havířské nováčky a bavit se, ale i vzdát 
hold náročnému hornickému řemeslu 
a kamarádům, kteří už mezi námi ne-
jsou. „Sbírkou pro Barborku přispívá-
me osiřelým dětem na jejich studia, zá-
jmovou činnost, rozvoj jejich talentu 
nebo třeba ozdravné pobyty,“ doplnil.

Prezidiální tablice slavné sesse OKD.

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra

Vstup Vladimíra Slíže do hornického cechu.Poslední chvíle fuxů před skokem přes kůži.

Pracovníci společnosti
Minova Bohemia s.r.o.
 Lihovarská 1199/10
Ostrava-Radvanice

Společnost Minova Bohemia s.r.o. děkuje svým 
obchodním partnerům za celoroční spolupráci. 
Přejeme všem požehnané a radostné Vánoce, 
prožité s láskou a harmonií v kruhu svých blízkých. 
Po celý rok 2025, aby Vás provázelo především 
zdraví, štěstí a úspěchy v osobním a pracovním životě.

PF 2025

Děkujeme všem 
za projevenou důvěru 

v uplynulém roce 2024. 
O nadcházejících vánočních 

svátcích přejeme všem 
zaměstnancům OKD 

a dodavatelských � r em 
pohodu v kruhu rodinném 

a do nového roku 2025 
mnoho zdraví, osobních 

i pracovních úspěchů. 
Havířům přejeme po celý 

nadcházející rok stálou 
přízeň sv. Barbory, jejich 

patronky.



19. prosince 2024 | www.okd.cz 5Z OKD 

Blahopřání contrariovi vítězné tablice.

Generální ředitel OKD pasoval semestry.

Z fuxů se stávají semestři

Tradice hornického skoku přes kůži sahá do 18. století. 
Při ceremoniálu v „noře“, který řídí Slavné, vysoké a ne-
omylné prezidium spolu se svými adláty, jsou za dopro-
vodu hornických karmín interpretovaných „smečkou“ 
pod vedením cantora a sílení se pivní mastí povýšeni 

do stavu haví řského skokem z pivního soudku přes 
kůži noví adepti hornictví, tzv. smrdutí fuxové, čímž se 
stanou slavnými semestry. Kůže představuje kožený kus 
původně přišitý na hornickou kytli, na niž si horník při 
práci v dole sedal.

Digitalizace dávek nemocenského pojištění od 1. ledna 2025
STONAVA – Od 1. ledna 2025 vstupují v platnost významné změny 
v oblasti nemocenského pojištění, které se dotknou všech 
zaměstnanců. 

Změny se týkají ošetřovného, dlouhodobého ošetřovného 
a peněžité pomoci v mateřství.

Co to pro zaměstnance  znamená a jaké nové povinnosti budou 
mít vůči svému zaměstnavateli?

Obecný postup:
 � Lékař vystaví elektronické hlášení do systému ČSSZ s  kon-

taktními údaji žadatele (telefon nebo e-mail).
 � ČSSZ zašle identifikátor na mobil nebo e-mail, který žadatel 

neprodleně předá písemně mzdové účtárně.
 � Na mzdové účtárně se vyplní tiskopis “Oznámení zaměstnava-

teli” s identifikátorem.

 � Mzdová účtárna zašle oznámení na ČSSZ, která do 30 dnů 
proplatí dávku.

Specifické postupy:
Ošetřovné a dlouhodobé ošetřovné

 � Pojištěnec navštíví lékaře, který vystaví elektronické hlášení. 
Na mzdové účtárně žadatel/žadatelka vyplní údaje o ošetřo-
vané osobě vč. rodného čísla.

Peněžitá pomoc v mateřství (PPM)
 � Lékař vystaví elektronické hlášení. Na mzdové účtárně žada-

telka vyplní v tiskopisu mj. i datum porodu.
Otcovská

 � Zde je postup stejný jako dosud, pouze ve výjimečných přípa-
dech (hospitalizace novorozeného dítěte či matky) se vytvoří 
identifikátor přes ČSSZ.

V případě potřeby kontaktujte příslušnou mzdovou účetní.

Sleva na pojistném pro pracující 

důchodce od ledna 2025
STONAVA – Od ledna 2025 mo-
hou pracující důchodci uplatnit 
slevu na pojistném. Sleva činí 6,5 % 
z vyměřovacího základu na sociální 
pojištění. Pracující důchodce však 
bude nadále odvádět 0,6 % na ne-
mocenské pojištění.

Aby bylo možné slevu uplatnit, 
musí zaměstnanec pobírat starob-
ní důchod z českého důchodového 
systému a dosáhnout důchodo-
vého věku. Pracovní poměr nebo 

dohoda o pracovní činnosti musí 
podléhat odvodům na sociální 
pojištění.

Zaměstnanec musí na mzdové 
účtárně doložit svůj status starob-
ního důchodce předložením potvr-
zení o pobírání starobního důchodu 
od ČSSZ a vyplněním čestného 
prohlášení. Poté vyplní Žádost 
o uplatnění slevy na pojistném, 
která bude zahrnuta do výpočtu 
měsíční mzdy.

Do gumáku na Barborku se vybralo 232 811 korun.



číslo 12 | ročník 546 Z OKD

Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
LISTOPAD 2024

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba     (t) tuny / 

den

odrubaná plo-
cha za den     (m2/ 

den)

rub. výkon 
     (t/hl/sm)

denní
postup     (m) kombajn, výztuž

1. ALPEX_ Miedziński(463202/1) Pielka 34714 1207 534 32,657 2,73 SL 300, Fazos 15/31

2. Badura(300201/3) Riedl 30743 1069 279 19,696 1,61 SL 300, DBT 1300/3100

3. Turoň(402202/, 463202/1) Miarka 8311 1662 427 29,472 2,30 SL 300, Fazos 15/33

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba     (m) m / d čistý výlom/den

     (m3/den)
čelbový výkon      
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Holek(463262/1P, 463262P/) Palej 90,00 3,33 51,15 19,61 AM-50/132 C01

2. ALPEX_Pasik(320221/1) Bajaczyk, Ing. 76,00 3,30 84,92 19,54 AM-50/132 C02

3. Noworyta(320241/1, 320261/1P) Firla 73,00 3,32 88,17 21,36 AM-50/132 C03

4. Pavlík(400044/, 402224P/) Čáp 69,00 3,45 78,32 23,47 AM-50/132 D01

5. Kadlec(463224/1) Firla 63,00 3,15 79,07 21,48 MR 340X-Ex SANDVIK C01

6. ALPEX_Figura(463262/1) Palej 54,00 2,16 31,97 12,74 AM-50/132 C05

7. ALPEX_Lisowski(402224P/) Weglarz, Ing. 9,00 1,80 43,38 10,59 AM-50/132 D01

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
     (m) m / d čistý

výlom/den     (m3/den)
čelbový 

výkon     (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(53621/, 300235/) Firla 74,00 3,70 93,53 22,16 VVH-1U K03, NSU-1E C01

2. Omelka(400024/, 400064/) Čáp 49,00 2,45 71,83 16,33 VVH-1U C01, NSU-1E K01

3. ALPEX_Staszewski(300255/, 
300235/) Bajaczyk, Ing. 47,00 1,88 43,68 11,05 VVH-1U C02, NSU-1E K02

4. ALPEX_Lisowski(402244/) Weglarz, Ing. 13,00 1,63 42,74 9,56 VVH-1U D01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – LISTOPAD 2024

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Turoň Miarka 542775 1945 481 31,924 2,48

2. Badura Riedl 326775 1314 392 27,126 2,49

3. ALPEX_ Miedziński Pielka 205796 777 297 21,970 1,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Holek Palej 1010,00 3,47 84,37 20,41

2. Noworyta Firla 903,00 4,05 93,59 24,68

3. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 893,00 3,40 85,54 20,04

4. Pavlík Čáp 626,00 3,56 85,88 20,28

5. ALPEX_Figura Palej 552,00 2,14 52,88 12,56

6. Kadlec Firla 425,00 2,51 63,46 14,82

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 156,00 3,06 34,81 18,01

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Čáp 646,00 2,84 71,77 16,59

2. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 610,00 2,16 50,66 12,80

3. Omelka Čáp 609,00 3,03 76,95 18,44

4. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 176,00 2,00 49,82 11,76

5. Noworyta Čáp 9,00 4,50 112,95 23,36

Srdcař roku zachovává 
tradici rugby v Havířově

HAVÍŘOV – Vzhledem ke svému věku 
nad čtyřicítkou se už na rugby cítí 
za zenitem, přesto Vladimír Kalousek 
horuje pro tento kontaktní sport 
s šišatým míčem. V domovském 
Havířově se snaží ve zdejším klubu 
udržovat jeho tradici sahající až 
do roku 1966. Správce docházky, jak 
se dá jeho práce v OKD zjednoduše-
ně nazvat, byl také vyhlášen aktuál-
ním Srdcařem roku Nadace OKD.

„K rugby jsem se dostal skrze syna 
Mikuláše, který se mu věnuje od 8 
let. Teď má 14 a hraje za kategorii 
U16, což jsou mládežníci pod 16 let 
věku,“ popisuje Kalousek. Připomíná 
i kolegu z OKD Radka Klodu, který 
se v RC Havířov angažuje podstatně 
déle a má za sebou také projekty 
podpořené těžařskou nadací. „Už 
na to ale nemám, je to pro nás staro-
chy moc drsné,“ usmívá se Kalousek.

Sám se považuje nejen za fanouš-
ka a podporovatele havířovského 
rugby. Asistuje totiž kouči žákov-
ských týmů U10 a U12, které hrávají 
od jara do podzimu soutěže a turnaje 
ve svých kategoriích. „Prakticky 
celý rok mimo zimu jsou ta děcka 
venku, i v dešti a mrazu. Rugbisté 
moc do tělocvičny nechodí. Beru to 

jako plus, jelikož se vystavováním 
dennímu diskomfortu oproti ostatním 
vrstevníkům utužují,“ říká.

Sport pocházející z Anglie z města 
Rugby podle Kalouska dnes není 
extra upřednostňován, což  platí 
zejména pro děti a mládež kvůli jeho 
drsnosti. „Když hrají dospělí, tak je 
nás fanoušků na naší havířovské mi-
nitribuně kolem stovky. Na děti chodí 
prakticky jen příbuzní,“ vysvětluje 
s tím, že mnohé rodiny mají navíc 
určité obavy nechat potomky hrát 
tuto kontaktní disciplínu. „Modřiny 
sem modřiny tam, to máme i u kluka 
doma,“ líčí.

Díky minigrantům získaným 
od Nadace OKD mají každopád-
ně v RC Havířov pro mládežníky 
například ochranné přilby, pomůcky 
pro nácvik „skládání“, tedy zasta-
vení protihráče obráncem, další 
prostředky získali na ceny v turnajích 
či úhradu času cvičitelů uvolněných 
z běžné práce. Rugby přinášejí i mezi 
malé děti a právě za projekt Sport 
do Mateřských školek má Kalousek 
ocenění Srdcaře roku 2023.

„Ve školkách to jsou úplné 
základy zábavnou formou, i když 
některé pohyby a kličkování tam 
jsou,“ konstatuje Kalousek působící 
v OKD od roku 2008. Během té doby 
vystřídal doly ČSA, kde začínal jako 
operátor pro zpracovávání zakázek 
na opravy v servisním centru, Lazy, 
Darkov i ČSM,  kde je v personálním 
útvaru specialistou na elektronickou 
evidenci zaměstnanců.

Rugbisté, jak dodává, mají v zimě 
po sezoně, nová se rozeběhne s jejím 
koncem: „Hrajeme u haly Slavie 
v Havířově, a když bude pěkné poča-
sí, v únoru a březnu už začneme.“

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Havířovští žákovští rugbisté.

Sport do mateřských škol.

Liga bezpečnosti
LISTOPAD 2024 – OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ

LEDEN–LISTOPAD 2024

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 ALPEX rub Miedziński

PŘÍPRAVY
1 Př Alpex Holek
2 Př Alpex Pasik
3 Př Alpex Figura

VYBAVOVÁNÍ A LIKVIDACE
1 Úsek Bastav
2 Úsek VaL 2

OSTATNÍ – skupina A
1 Úsek Carbokov -VaL
2 Úsek hydrauliky 7

OSTATNÍ – skupina B
1 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih
2 Dubos-plenění, zmáhání a přib.

kategorie pořadí Úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Úsek elektro služby

2 Carbokov - VaL

3 Úsek slaboproud

4 Úsek centrální údržby

5 Úsek Příprav 4

6 Úsek větrání a klimatizace

7 Úsek hydrauliky 7

8 Úsek trhacích prácí

9 Úsek degazace a vrtů

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsek centrální dopravy ČSM-Sever

2 Úsek centrálního odtěžení

3 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih

4 Úsek centrální dopravy ČSM-Jih

5 Dubos - plenění, zmáhání a likvidace

6 Úsek elektro provoz

7 ZBZS

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 Alpex rubání Miedziński

PŘÍPRAVY

1 Alpex Holek
2 Alpex Lisowski
3 Př Noworyta
4 Alpex Omelka
5 Př Slíž

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 Úsek Bastav
2 Úsek VaL 2 
3 Úsek VaL 3 

FO
TO

: R
C 

Ha
ví

řo
v

Vladimír Kalousek, Srdcař pro RC Havířov.



19. prosince 2024 | www.okd.cz 7BEZPEČNOST

Bezpečnosti nikdy nedávej den volna!
STONAVA – Kolik lidí sfárá, tolik jich 
taky musí vyjet z dolu zpátky na ohlu-
beň ve zdraví a v pořádku! To je v OKD 
nejdůležitější, a proto vedení těžeb-
ní společnosti opět apeluje na hlavní 
obecné zásady bezpečnosti a ochra-
ny zdraví při práci. A jak zdůrazňu-
je vedoucí odboru BOZP Břetislav 
Pukowski, tímto poučením není ani 
zdaleka vyčerpána předepsaná zna-
lost předpisů k jednotlivým druhům 
prací na šachtě dle dosažené kvalifi-
kační třídy.

„Na úvod si připomeňme, že všich-
ni byli seznámeni se základními té-
maty: začátkem a koncem pracovní 
doby konkrétního pracoviště, povin-
ností dodržovat režim práce a odpo-
činku a nutností mít přesnou a správ-
nou evidenci v souladu s pravidly 
ASEPu. Dále se zdravotními riziky 
na pracovišti – prachem, hlukem, vib-
racemi a mikroklimatickými podmín-
kami. A nesmíme zapomínat na aktu-
ální zařazení pracoviště do kategorie 
nebezpečí důlních otřesů se stano-
venými opatřeními,“ říká Pukowski 
s tím, že zaměstnanci jsou povinni 
dodržovat  technologické postupy pro 
daná pracoviště a měli by znát zařa-
zení vykonávaných prací do katego-
rií s určením rizik podle rozhodnutí 
hygieniků.

Všeobecná bezpečnostní 
poučení
Do práce přicházej odpočatý a stříz-
livý. Nepřicházej do práce pod vli-
vem léků, toxických a omamných lá-
tek. Dodržuj zákaz donášky a poží-
vání alkoholických nápojů jakož i ná-
vykových látek před i během směny. 
Dodržuj zákaz kouření a nošení ku-
řáckých potřeb do dolu. 

Do dolu je přísně zakázáno sfárat 
s bateriovými hodinkami nebo jinými 
elektronickými přístroji, které nejsou 
schváleny pro důlní prostředí!

Při převzetí svítidla zkontroluj 
jeho funkci a není-li zjevně poškoze-
no. Svítidlo jsi povinný nosit v řádně 
uzavřeném ochranném pouzdře nebo 
připevněné na opasku (od převzetí 
do vrácení). Za stav osobního svítidla 
a sebezáchranného přístroje jsi zod-
povědný od převzetí do vrácení zpět 
do stojanu v lampovně. Je  povinnost 
mít přístroj v max. vzdálenosti do 5 m 
od sebe.  

Používej přidělené osobní ochran-
né pracovní prostředky (rukavice, 
respirátor, chrániče sluchu, ochrana 
zraku, balíček první pomoci). Těmito 
OOPP musí být vybaveni a mít je 
u sebe všichni fárající po celou dobu 
fárání. Při vyjmenovaných operacích, 
u kterých hrozí zvýšené nebezpečí po-
ranění očí, používej speciální ochran-
né brýle. Veškeré pracovní, ochran-
né a tvou bezpečnost zajišťující pro-
středky používej pouze k účelům, 
ke kterým jsou určeny. Na pracoviš-
tích se zhoršenými mikroklimatický-
mi podmínkami jsi povinen být vyba-
ven pitným režimem dle osobní spo-
třeby. Do dolu se smí fárat jen ve fára-
cím oděvu, není přípustné fárat pouze 
v trenýrkách nebo ve spodkách. 

Láhve určené pro potravinářské 
účely nikdy nepoužívej k uskladnění 
nebo k přenášení chemikálií a tech-
nických kapalin. 

V podzemí je zakázáno volně odha-
zovat odpadky. 

Před započetím práce a během 
směny ověřuj bezpečný stav pracovi-
ště. Při ohrožení zastav práci. V prá-
ci pokračuj, až ohrožení pomine. 
Dbej na bezpečnost vlastní i svých 
spolupracovníků.

Bez souhlasu dozorčího orgánu 
nebo předáka se nesmíš vzdálit ze 
svého pracoviště předčasně, kromě 
naléhavých důvodů (úraz, nevolnost, 
hrozící nebezpečí apod.).

Poškozovat, odstraňovat nebo ji-
nak vyřazovat z provozu bezpečnost-
ní a ochranná zařízení je zakázáno!

Při práci postupuj podle provoz-
ní dokumentace. Jsi povinen volit ta-
kové pracovní postupy, které jsou 

v souladu se zásadami bezpečné prá-
ce. Obsluhovat můžeš pouze ty stro-
je a zařízení, které máš pro práci při-
děleny a pro které máš potřebnou 
kvalifikaci.

Protipožární prostředky udržuj 
v nezávadném stavu, aby byly kdyko-
liv použitelné.  

Seznam se řádně se záchranný-
mi cestami z pracoviště, jsou sou-
částí každého technologického po-
stupu pro dané pracoviště. Pro chů-
zi v dole používej jen řádných cest 
a buď maximálně pozorný, zejména 
v místech s úklonem. Úseky s hlad-
kou nebo vlhkou počvou, nerovnosti, 
výmoly a případné předměty na cestě 
pro chůzi bezpečně obejdi. Pro chů-
zi v úklonných dílech používej stupa-
ček. Dopravník přecházej jen po pře-
chodovém můstku. Při vystupování 
na můstek i sestupování z přechodo-
vého můstku musíš být otočen čelem 
k můstku a věnovat zvýšenou pozor-
nost počvě v místě sestupování. Při 
setkání s jedoucím vozidlem jsi povi-
nen včas ustoupit do průchodu na do-
pravní cestě nebo na jiné bezpeč-
né místo. Na lokomotivní trať mimo 
dobu řádné chůze smíš vstoupit jen 
na povolení dozorčího orgánu.

Každý zaměstnanec je povinen do-
držovat pokyny vyplývající z bezpeč-
nostních označení, výstražných sig-
nálů a upozornění. Pamatuj, že jsi po-
vinen: uposlechnout pokynů hlídek 
při trhací práci, dopravě materiálu 
a hmot apod., při dopravě osob u svis-
lé dopravy respektovat pokyny nará-
žeče a dohlížitelů, dodržovat zákaz 
vstupu do klece bez pokynu narážeče 
a zákaz otvírání branek za jízdy.

Nevstupuj do ohrožených míst 
a nezdržuj se v nich. Nesmíš odstra-
ňovat označení takových míst (zne-
přístupněná důlní díla, označené pro-
vozovny, trafostanice apod.).

V případě, že zpozoruješ nebezpe-
čí, které by mohlo ohrozit zdraví nebo 
životy lidí nebo způsobit provozní ne-
hodu (havárii), jsi povinen, pokud 
nemůžeš nebezpečí odstranit sám, 
oznámit to ihned dozorčímu orgánu 
nebo dispečerovi, popřípadě inspekč-
ní službě.

Havarijní číslo pro případ oznáme-
ní mimořádné události na dispečink 
v dole je 6, na povrchu 3333. Pokud 

ucítíš v dole merkaptanovou signa-
lizaci, je tvou povinností ohlásit tuto 
skutečnost na havarijní číslo 6 a řídit 
se pokyny inspekční služby.

V době zdolávání havárie jsou pro 
zaměstnance a všechny osoby zdržu-
jící se v prostorách a objektech posti-
žených nebo ohrožených havárií, zá-
vazné příkazy vedoucího likvidace 
havárie.

V případě vzniku pracovního úrazu 
má každý povinnost poskytnout prv-
ní pomoc, zachovat místo úrazu v pů-
vodním stavu, a pokud je toho scho-
pen, informovat ihned svého nejbliž-
šího nadřízeného nebo inspekční 
službu. Oznamovací povinnost platí 
i pro svědka pracovního úrazu. Každý 
pracovní úraz musí být prošetřen. 

Do doby prošetření úrazu se nesmí 
na pracovišti, kde k úrazu došlo, nic 
měnit, s výjimkou závažných důvodů.

Před uvedením jakéhokoliv stroj-
ního zařízení do provozu jsi povinen 
zkontrolovat jeho stav. Jsi rovněž po-
vinen přesvědčit se, že nikdo není 
v nebezpečné blízkosti zařízení. Před 
opuštěním pracoviště musí obsluha 
zajistit stroje proti nahodilému spuš-
tění a proti zásahu nepovolaných osob.

Při provozu důlních bezkolejových 
strojů se pracovníci nesmí zdržo-
vat v dosahu nakládacího nebo jiné-
ho pracovního orgánu. Tím se rozu-
mí prostor před a za pohybujícím se 
strojem a mezi pohybujícím se stro-
jem a boky důlního díla. 

Vstup do úklonných děl v době do-
pravy závěsnou dráhou je zakázán. Je 
zakázáno přecházet mezi vozy. Jízda 
na dopravních zařízeních je mimo 
povolené výjimky zakázána. Hmoty 
do dopravních nádob musí být uklá-
dány tak, aby jimi nemohl být nikdo 
poraněn.

Dopravu dřeva nebo jiného ma-
teriálu po dopravnících musíš před 
započetím oznámit všem pracovní-
kům, kteří by touto dopravou moh-
li být ohroženi. Přepravované dřevo 
nebo jiný materiál může být z doprav-
níku odebírán jen za zadní konec pro-
ti směru přepravy.

Při kolejové nebo závěsné dopra-
vě zajisti odstavené vozidlo proti uje-
tí způsobenému vlastní tíží nebo na-
hodilým vlivem, při kolejové dopravě 
– např. podkladkem položeným přes 

obě koleje (odkorem), při dopravě ZD 
např. pohyblivou zarážkou. 

Dbej o čistotu kolem pásových do-
pravníků. Udržuj v provozu skrápěcí 
zařízení. V místech, kde hrozí nebez-
pečí zachycení pohyblivými částmi 
nebo pád hmot z dopravníku, je čiště-
ní za chodu zakázáno.

V ostatních případech může být 
prováděno pouze určenými prostřed-
ky. Je-li dopravník v chodu, je zakázá-
no se na jeho konstrukci zdržovat.

Při manipulaci s břemenem nepře-
ceňuj své síly. Při zvedání rozměrných 
a těžkých břemen si vyžádej pomoc 
spolupracovníků. Hmotnost zdviha-
ného nebo přenášeného břemene ne-
smí překročit 50 kg na jednoho pra-
covníka, při častém zvedání nebo pře-
nášení 30 kg. Celková hmotnost ruč-
ně manipulovaných břemen za směnu 
nesmí překročit 10 000 kg na jednoho 
pracovníka. Před zahájením mani-
pulace s břemenem musíš znát jeho 
hmotnost, umístění těžiště, nejtěž-
ší stranu a jeho správné uchopení 
(hmotnosti a ostatní informace o ma-
nipulovaném břemenu jsou uvedeny 
v doplňku dopravního řádu pro ZD 
či přímo na břemenu, dále je mož-
no je získat dotazem u svého nadří-
zeného). Zvedání břemene prováděj 
z podřepu, nikoli z předklonu, chraň 
si páteř, vyvaruj se prudkých pohybů. 
Zvýšenou pozornost věnuj manipu-
laci s materiálem na nerovném, kluz-
kém nebo vratkém povrchu a při ne-
dostatku prostoru.

Při plenění výztuže se musíš zdr-
žovat jen v bezpečně zajištěném pro-
storu a musíš mít zajištěnou ústupo-
vou cestu.

Výztuž v porubu musí být postave-
na ihned, jakmile je pro ni místo. Kde 
to stropní poměry vyžadují, musí být 
ihned po otevření nového prostoru 
stavěna provizorní výztuž.    

Důlní díla musí být vyztužová-
na tak, aby se zabránilo pádu horni-
ny. Narušená část horniny musí být 
včas stržena nebo jinak zabezpeče-
na. Stržení a odtěžení horniny prová-
děj z bezpečného místa. Pro tuto prá-
ci používej jen předepsané pomůcky 
(obtrhávací tyč apod.).

Při dopravě po závěsné dráze po-
mocí závěsných lokomotiv dodržuj 
předpisy o dopravě. Zejména kont-
roluj stav brzdného vozíku, spojení 
nosných vozíků a pojištění čepů zá-
vlačkou. Vždy přezkoušej signalizaci 
a v úklonném díle rozestav hlídky, po-
kud nemáš zajištěnu bezpečnost svě-
telnou signalizací. Zjistíš-li závady, 
nesmíš do jejich odstranění zařízení 
provozovat.

Jakákoliv neoprávněná manipu-
lace s degazačním systémem, s roz-
vodem dusíku či s elektrickým zaří-
zením je zakázána. Manipulaci smí 
provádět pouze osoby k tomu urče-
né. Nemanipuluj s požárním vodo-
vodem a rozvodem stlačeného vzdu-
chu, pokud k tomu nedostaneš pří-
kaz od nadřízeného nebo technika 
inspekční služby. V případě opravy 
musí být na dispečink nahlášen její 
začátek, předpokládaná doba trvání 
a ukončení práce.  

Je zakázáno vstupovat do nevět-
raných prostorů. Separátní větrá-
ní musí být nepřetržitě v provozu. 
Pečlivě zavírej hrázové a regulační 
větrní dveře. Nepoškozuj protivý-
buchové uzávěry. Tato zařízení slou-
ží tvé bezpečnosti. Je zakázána ma-
nipulace a provádění změn na zaří-
zeních pro rozvod větrů jinými než 
k tomu určenými osobami. 

Nález trhaviny nahlas svému 
nadřízenému nebo inspekční službě. 
V žádném případě s ní nemanipuluj!

Dodržuj opatření stanovená 
v ZOPO (zvláštní opatření proti otře-
sům), před vstupem do ohrožené ob-
lasti se ohlas inspekční službě a dbej 
jejích pokynů, nevstupuj do ohrožené 
oblasti v době zásahu do masivu.

Při jakékoliv práci v prostoru 
vstupních otvorů PDIO (průchod 
pro pásový dopravník) si zajisti po-
klop k výztuži díla pomocným závěs-
ným prvkem s dostatečnou pevností. 
Po ukončení práce tyto pojistné prv-
ky odstraň.

Při používání kladky nestůj nikdy 
v prostoru možného švihu lana vrát-
ku, ani v jeho bezprostředním okolí.

Nikdy nevstupuj do blízkosti ne-
obtrhané nebo neopříčené čelby, ja-
kož i do prostoru nezajištěného pi-
líře v porubu, a to ani při provádění 
protiotřesové prevence nebo údržby 
na strojních a elektro zařízeních.

Při překládání TH dopravníku po-
mocí překládacího zařízení se nesmí 
mezi dopravníkem a překládacím za-
řízením nikdo pohybovat!

Před zahájením práce na strojním 
nebo elektro zařízení si zajisti jeho 
vypnutí a zablokování, včetně zajiště-
ní vypnutí přívodu energie. Takto za-
jištěné zařízení označ na jeho spou-
štěcím ovládači tabulkou s upozor-
něním: Nezapínat, na zařízení se 
pracuje!

Priorita v revíru: Kolik lidí sfárá, tolik musí v pořádku vyjet nahoru!

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra

Přestupky, za něž hrozí ukončení pracovního poměru

 � jízda osob na pásovém dopravníku, 
který k tomu nebyl schválen,

 � opouštění vozů kolejové a závěsné 
dopravy za jízdy,

 � vjezd s dopravním prostředkem 
do zákazu vjezdu,

 � neoprávněná manipulace 
s výbušninami,

 � používání dobývacích a razicích stro-
jů, kolejových a závěsných lokomotiv 
bez oprávnění,

 � úmyslné poškození nebo vyřazení 
bezpečnostního zařízení,

 � použití otevřeného ohně bez 
povolení,

 � fyzické napadení nebo úmyslné 
ublížení na zdraví,

 � pozitivní zjištění vlivu alkoholických 
a jiných návykových látek, nošení 
kuřáckých potřeb do podzemí,

 � opakované porušování zásad bez-
pečnosti práce.



číslo 12 | ročník 548 Z OKD

HORNÍK – Informační měsíčník společnosti OKD, a.s. / šéfredaktorka: PhDr. Barbora Černá Dvořáková, MBA, e-mail: barbora.cerna-dvorakova@okd.cz, tel.: 596 453 086 / produkce a distribuce: Mgr. Renata Pavlíková / hlavní redaktor: Radek Lukša, tel.: 732 831 491, e-mail: luksza@yahoo.com / adresa  
redakce: Stonava č.p. 1077, 735 34 Stonava; kontakt na redakci: 737 043 230, e–mail: renata.pavlikova@okd.cz, pav2711@seznam.cz / náklad 5000 výtisků / Registrace MK ČR E 18683 / tisk: CZECH PRINT CENTER a.s., provozovna Ostrava / Nevyžádané rukopisy a podklady pro tisk se nevracejí.

Karvinské rolničky zaplňují náměstí, 
adventnímu programu přeje i počasí
KARVINÁ – Vytvořit každoroční příjem-
nou atmosféru prostřednictvím kva-
litního programu pro všechny gene-
race. Tak komentoval svůj projekt 
tým z Městského kulturního domu 
v Karviné (MěDK), když žádal o pod-
poru Nadaci OKD na adventní akce. 
Grant v programu Pro region získali, 
a jak to dopadlo, se mohli i ještě stá-
le mohou přesvědčit lidé především 
na zdejším náměstí.

Den před první adventní nedě-
lí se všechny prostory kulturního 
domu zaplnily prodejními stánky 
s nádherným vánočním zbožím, ná-
vštěvníci vytvářeli krásné dekorace 
na workshopech, dávali si kávu nebo 
něco dobrého na zub, s dětmi sledo-
vali pohádky, zvěčňovali se ve foto-
koutcích, zaposlouchávali se do tónů 
cimbálu muziky Slezan a zazpívali si 
společně s Jiřím Zmožkem na jeho 
koncertě. „Před kulturákem si hlavně 
naši nejmenší užili velblouda a zvě-
řinec,“ řekla vedoucí útvaru kultury 
MěDK Jana Komínková k úvodní fázi 
projektu „Karvinské rolničky 2024“.

Za vrchol prvního prosincového ví-
kendu označila samozřejmě rozsvíce-
ní vánočního stromu. „To jsme měli 
v letošním předvánočním čase popr-
vé, a nikoliv naposled, plné náměs-
tí,“ líčila s tím, že se zde uskutečni-
lo vystoupení žongléra Pabla, zába-
va se Zdeňkem Poláchem, Matýskem 
a jeho dalšími loutkovými kamarády, 
představení o trampotách s Ježíškem 
i akrobatická show v podání Cirkusu 
trochu jinak. „Zakončily to dva krás-
né koncerty zpěváků Sebastiana 
a Petra Kotvalda. Ten druhý byl při-
daný a mohli jsme si to dovolit i díky 
podpoře z těžařské nadace. Druhý 
koncert jsme měli poprvé, vyzkou-
šeli jsme to a vyšlo to,“ konstatovala 
Komínková. Adventní program pak 

pokračoval i v kostelích a samotném 
kulturním domě.

Dále došlo na Mikulášskou 
s Albertíkem, kdy se v centru Karviné 
objevil i multimediální kamion. 
„Holky i kluci a dokonce i mamin-
ky a tatínkové soutěžili o hezké ceny 
a užili si program se známými po-
hádkovými postavičkami. Dětí bylo 
opravdu hodně. Holčičky měly vlast-
ní tanec princezen a na závěr mezi 
nás zavítal i Mikuláš se svým dopro-
vodem, nádherným andělem a nepo-
sednými čerty,“ pokračovala vedoucí 
odboru kultury MěDK.

Druhý adventní víkend karvinské 
publikum tleskalo například Voxelovi, 
Lake Malawi či Rangers a třetí Heidi 
Janků, Báře Basikové či Support 
Lesbiens. Další dny jsou podrobněji 
rozepsány v kalendáriu na této straně.

„Karvinské rolničky přispíva-
jí k pohodovému prožití adventní-
ho a předvánočního času. A tento-
krát nám přeje také počasí, proto-
že návštěvnost je i o tomto faktoru. 
Ohlasy? Program máme podle veřej-
nosti povedený a bohatý. Je to díky 
podpoře partnerů včetně zřizova-
tele, Statutárního města Karviné, 
a Nadace OKD. Moc si jí vážíme a dě-
kujeme,“ zakončila Komínková.

Předvánoční setkání Barborky

VZPOMÍNÁME

„Rok za rokem utíká, čas prý rány hojí, vzpomínky na Tebe však stálé bolí. Očím ses ztratil, ale v našich srdcích 
zůstaneš navždy.“
Dne 29. 12. 2024 vzpomeneme 11. smutné výročí úmrtí pana Lubomíra Zamarského z Karviné-Ráje. S láskou 
vzpomínají manželka, syn, dcera s manželem a vnuci.
 

OSTRAVA

Štěpánská zábava
Když v klubu Ŕ ń R Garage v Martinově, tak 
s nikým jiným než s Rock ń́ Roll Bandem 
Marcela Woodmana! A nejinak tomu bude 
ve čtvrtek 26. prosince od 19 hodin, kdy se 
tato akce uskuteční již po 26.

Manowar
Po 5 letech se do moravskoslezské met-
ropole vrátí slavní američtí heavy metaloví 
válečníci a na středu 22. ledna chystají 
v Ostravar Aréně od 20 hodin oslavu svých 
desek z 80. let minulého století Hail to 
England a Sign of the Hammer. Chybět 
nemají ani jiné známé skladby Manowar.

HAVÍŘOV

Betlémy
Historické skříňové, prostorové od Vojtěcha 
Kubašty, paličkované, keramické a ze 
spousty jiných materiálů: scény s narozením 
Ježíška jsou k vidění až do pondělí 6. ledna 
v Galerii Radost v KD Radost. Atmosféru 
dokreslují i dobové vánoční pohlednice, 
dekorace a vánoční pečení.

Na Vánoce budu gay
Pikantní komedie o nelehkém životě 
zadaných heterosexuálních mužů plná 
groteskních scén, které vyústí ve velmi 
překvapivý a nečekaný závěr: Kterak 
získat prosperující řetězec pizzerií a zajistit 

si skvělou budoucnost? Stačí tak málo 
– stát se na Vánoce gayem! Uvedou ji 
v pátek 20. prosince od 19 hodin KD 
P. Bezruče. Hrají: Martin Zounar, Martina 
Randová, Michaela Dittrichová, Filip 
Blažek, Zdeněk Maryška.

Mega Retro Party
Poslední akce svého druhu v letošním 
roce proběhne v klubu Stolárna v sobotu 
21. prosince od 20:30 a celý večer 
budou znít největší hity zejména z 80. 
a 90. let. Vstupné 50 korun platí pouze 
pánové, dámy jej mají gratis, navíc pro 
3 a více slečen a dam bude i láhev vína 
zdarma. Servírky budou obsluhovat v retro 
oděvech a chystá se i soutěž ve sbírání 
„céček“ s možností vyhrát peníze.

KARVINÁ

Vánoční jarmark
Na fryštátském náměstí stále probíhá 
adventní program podpořený i Nadací 
OKD. V pátek 20. prosince zde vystou-
pí od 16:30 revival skupiny Katapult 
a od 18:30 pak Vlasta Horváth. Na sobotu 
21. je připraven od 10 do 19 hodin sklář-
ský stánek, dále představení Kamarád 
Fido & Hubert (14:30), koncert Markéty 
Konvičkové (16:30) a legendy Turbo 
(18:30). V neděli 22. bude opět ve stej-
ném čase sklářský stánek, pak Vánoce 
s Hopsalínem (14:00), show maskotů 
Olafa a Elzy (15:30 až 18:30), objeví se 

andělé na chůdách a zahraje soubor Echo 
(16:00) a nakonec kapela Slza (18:30). 
Pondělí 23. bude ve znamení reproduko-
vané hudby, zvěřince a ražení mincí štěstí.

Novoroční ohňostroj
Na prostranství pod fryštátským zámkem 
bude ve středu 1. ledna v 18:30 odpálen 
městský novoroční ohňostroj.

Zvonky dobré zprávy
V kostele Povýšení sv. Kříže se představí 
v neděli 12. ledna v 15 hodin první soubor 
svého druhu v tuzemsku, který hraje 
na ruční a chórové zvonky hudbu jak 
duchovní, tak i moderní filmovou. Soubor 
tvoří manželé, evangeličtí duchovní Wiera 
a Miroslaw Jelinkovi z Polska, kteří žijí 
trvale v Česku.

ORLOVÁ

Betlémské světlo
Malý plamínek přenesený z věčného 
světla, jež hoří v jeskynní kapli ve městě 
Betlémě,  v níž se narodil Ježíš Kristus, je 
rozvážen po celé Evropě. Také lidé v Orlové 
mají možnost si ho o Vánocích zapálit 
doma. Bude rozdáván v sobotu 21. pro-
since na náměstí. Doprovodný program 
zajistí Andělská vánoční show kouzelnice 
Radany (15:00), děti ze základní umě-
lecké školy z pásmem  Světlo ve tmě svítí 
- Pohádkový průvodce adventem (16:30) 
a Petra Göbelová s kapelou (17:45).

Kalendárium akcí 

FO
TO

: N
ad

ac
e 

OK
D

Tradiční barborkovské adventní setkání.

KARVINÁ – Symbolicky na Mikuláše se 
uskutečnilo tradiční předvánoční setká-
ní Spolku svaté Barbory. Ve Spolkovém 
domě v Karviné se sešly jak děti a ma-
minky, tak i současní členové výboru i ti, 
kteří se Barborce věnovali v minulosti.

„Také za námi dorazilo pár našich bý-
valých dětí, které mají již vlastní rato-
lesti, přišly nás pozdravit a sdělit nám, 
jak se jim v životě daří,“ řekla předsed-
kyně spolku Monika Němcová a pokra-
čovala: „ Naštěstí je dětí v Barborce stá-
le méně, a tak naše setkání bývají ko-
mornější. Všechny maminky se shod-
ly na tom, že bez pomoci Barborky si 
vůbec neumí představit, jak by rodiny 
po ztrátě otce fungovaly, a stále opaku-
jí slova vděku.“

Tajemnice spolku Melánie Faranová 
dodala, že si na setkání mohli všich-
ni přítomní nazdobit vánoční perníč-
ky a popovídat si ve velmi příjemné 
atmosféře. 

FO
TO

: M
ěD

K

Vánoční atmosféra v Karviné.

Zdeněk Polách s Matýskem.


	_Hlk151017157
	_Hlk146141251
	_Hlk114747909
	_Hlk146169203
	_Hlk180444675
	_Hlk114079316
	_Hlk180443302
	_GoBack

